
34  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 108, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 
de Janeiro de 2022.
Considerando o processo nº. 2022/195022.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 28/11/2020, os efeitos da PORTARIA Nº 543 de 
04/11/2020, publicada no DOE nº 34.395 de 05/11/2020, que convalidou 
a cessão do servidor SAUL RASSY CARNEIRO, matrícula 5829895/ 2, ocu-
pante do cargo de FISIOTERAPEUTA, para a Secretaria Executiva de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, sem ônus para a Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FHCGV

Protocolo: 767809
PORTARIA Nº 110, DE 03 DE MARÇO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
decreto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 
34.848 de 31/01/2022.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1190058
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a) do Serviço de Unidade 
de Terapia Intensiva - UTI para o Comissão de Controle de Infecção Hospi-
talar - CCIH, a contar de 01/11/2021, para fins de regularização funcional.

MATRÍCULA NOME CARGO
57191888/ 5 MONIQUE FREITAS DE ALBUQUERQUE FERREIRA ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 767790
PORTARIA Nº 111, DE 03 DE MARÇO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
decreto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 
34.848 de 31/01/2022.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1190058.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a) do Serviço de Apoio 
Diagnóstico e Terapêutico - SADT para a HEMODINAMICA, a contar de 
01/10/2021, para fins de regularização funcional.

MATRÍCULA NOME CARGO
5955229/ 2 ABEL DOS SANTOS ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 767793

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na PORTARIA N° 78 de 10 de Fevereiro  de 2022, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54181768/2 MARCOS MAIA DA 
COSTA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

01/06/2013 a 
01/06/2016 30 01/03/2022 a 

30/03/2022 -

LEIA-SE:
2º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO CON-
CEDIDO

PORTARIA AN-
TERIOR

54181768/2 MARCOS MAIA DA 
COSTA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/06/2013 a 
31/05/2016 30 01/03/2022 a 

30/03/2022 10-15/01/2020

Obs: Retificado por ter saído com incorreções no DOE n° 34.875 
de 24/02/2022.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FHCGV

Protocolo: 767806
PORTARIA Nº 111, DE 04 DE MARÇO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 28 
de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de Janeiro de 2022.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, 
abaixo relacionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. 
Referente ao mês de JANEIRO/2022.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57190124/2 JOSE DE ARIMATEIA 
RODRIGUES REIS PSICOLOGO 20/04/2016 a 

19/04/2019 30 03/01/2022 a 
01/02/2022 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FHCGV

Protocolo: 767818

PORTARIA Nº 112, DE 04 DE MARÇO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 28 
de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de Janeiro de 2022.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo relacionados, de 
acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês de  MARÇO/2022.
2º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5834651/3 REJANE CECIM DOS 
SANTOS FISIOTERAPEUTA 17/08/2009 

a 16/08/2012 30 07/03/2022 a 
05/04/2022

347-
17/06/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FHCGV

Protocolo: 767830

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 01/2022
Nome: GLAUCEA PORTAL DA SILVA
Matrícula: 5904440/2
Cargo/Lotação: Fisioterapeuta/FPEHCGV
Período: 31/01/2022 a 29/07/2022
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FHCGV

Protocolo: 768372

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 30/22
Nome: NAZARE APARECIDA LOPES DE BRITO
Matrícula: 5960055/1
Cargo/ Lotação: Técnico de Enfermagem/FPEHCGV
Período: 16/02/2022 a 02/03/2022

Protocolo: 767837

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE COMODATO Nº 30/2022
Objeto: comodato de Clipadores, a serem utilizados pela COMODATÁRIA 
por um período de 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 07/03/2021
Vigência: Início em 07/03/2022 e término em 06/03/2023.
Contratado:
NOME: CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS 
E HOSPITALAR EIRELI.
Endereço: Rua dos Mundurucus, 3616 – Bairro: Guamá.
Belém – PA
CEP´: 66.063-495
Telefone: (91) 3355-1366
E-mail: comercial@cirubel.com.br
Ordenadora: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 768113

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 10°
Data da Assinatura: 07/03/2022
Vigência: 08/04/2022 a 07/10/2022
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato n° 186/2016, na forma da sua CLÁUSULA VII – DA 
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato: 186/2016
Exercício: 2022
Contratado: SARAM – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME
Endereço: TRAVESSA SÃO SEBASTIÃO N° 920 CASA 01 – 
BAIRRO: SACRAMENTA
Cep: 66.120 - 340
Telefone: (91) 3264-0056- 98743-6460
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 768314

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 24/2022
VALOR R$ 15.750,00 (QUINZE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS)
OBJETO: Aquisição EMERGENCIAL de Fios Cirúrgicos para atender os pro-
cedimentos de cirurgia Urológicas no Centro Cirúrgico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
DATA DE RATIFICAÇÃO: 24/02/2022


